§ 2.- Opina Pomponio, que la que hubiere dado a luz dentro del tiempo legal del luto, puede casarse desde luego; lo que estimo verdadero.

§ 3.- Mas no se suele guardar luto, según dice Neracio, por los enemigos, los condenados por crimen de lesa majestad, los ahorcados, ni por los que en sí mismos pusieron mano no por tedio de la vida, sino por conciencia de su propia maldad. Si, por consiguiente, alguna, después de muerto su marido de alguna de estas maneras, se hubiere dado en matrimonio, será tachada de infamia.

§ 4.- También queda notado de infamia el que se casó con ella, pero si lo sabía; porque se excusa la ignorancia no de derecho, sino de hecho. Es disculpado, el que se hubiere casado por mandato de aquel bajo cuya potestad estaba; pero es tachado de infamia el que consintió que se casara. Una y otra cosa con razón, porque tan digno de perdón es el que obedeció, como de ser tachado con ignominia el que consintió que se casara.

12.- PAULO; *Comentarios al Edicto, libro V*.- El que se casó por mandato de su padre, aunque después de libre de la patria potestad retenga a la mujer, no es tachado de infamia.

13.- ULPIANUS; *libro VI ad edictum.*- Quid ergo si non ducere sit passus, sed posteaquam duxit ratum habuerit? Ut puta initio ignoraverit talem esse, postea scit? Non notabitur: praetor enim ad initium nuptiarum se rettulit.

§ 1.- Si quis alieno nomine bina sponsalia constuerit, non notatur, nisi eius nomine constituat, quem quamve in potestate haberet: certe qui filium vel filiam constituere patitur, quodammodo ipse videtur constituisse.

§ 2.- Quod ait praetor "eodem tempore", non initium sponsaliorum eodem tempore factum accipiendum est, sed si in idem tempus concurrant.

§ 3.- Item si alteri sponsa, alteri nupta sit, ex sententia edicti punitur.

§ 4.- Cum autem factum notetur, etiam si cum ea quis nuptias vel sponsalia constituat, quam uxorem ducere vel non potest vel fas non est, erit notatus.

§ 5.- Ex compromisso arbiter infamiam non facit, quia non per omnia sententia est.

§ 6.- Quantum ad infamiam pertinet, multum interest, in causa quae agebatur causa cognita aliquid pronuntiatum sit an quaedam extrinsecus sunt elocuta: nam ex his infamia non irrogatur.

§ 7.- Poena gravior ultra legem imposta existimationem conservat, ut et constitutum est et responsum. ut puta si eum, qui parte bonorum multari

13.- ULPIANUS; *On the Edict, Book VI.*- What then if he did not suffer him to marry, but ratified the marriage after it was contracted, for instance, if in the beginning he was ignorant that the woman came within the terms of the Edict, but ascertains this subsequently? He will not be branded with infamy, for the *prætor* goes back to the commencement of the marriage.